
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 87 del 15-11-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 87  del 15-11-2022 
 

Registro generale n. 785 
 

Oggetto: Avviso pubblico per l'installazione e la gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio 

sintetico e chioschi natalizi presso Piazza della Repubblica  
 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che con deliberazione del Consiglio comunale n.1 del 24.01.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi;  

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;  

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 11.02.2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO);  

Dato atto: 

 che, tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano la promozione, la 
programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, eventi e appuntamenti di 
promozione e valorizzazione del territorio anche attraverso la collaborazione, il sostegno e il 
raccordo con l’associazionismo del territorio ( Missione 7 Turismo; Programma 07.01 Sviluppo e 
valorizzazione del turismo; Obiettivo Stretegico 07.01.03 Destagionalizzare il turismo; Azione 
07.01.03.1 Creare attrattori turistici per tutte le stagioni: organizzare eventi sportivi, culturali, 
enogastronomici capaci di creare turismo anche nel periodo natalizio); 

 che, a seguito di quanto sopra, con deliberazione di G.C. n. 357 del 08.11.2022, è stato dato 
indirizzo allo scrivente Dirigente del Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico, di 
procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico teso ad individuare un soggetto cui 
concedere l’area pubblica della centrale Piazza della Repubblica per: 

 l’installazione di una pista di pattinaggio su ghiaccio sintetico con carattere scenografico che 
richiami il tema natalizio, della dimensione di circa m 20x15;  

 chioschi per la vendita di gadget e dolciumi natalizi in numero compatibile rispetto alle 
necessità di garantire il flusso di persone sull’area in sicurezza;  



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 87 del 15-11-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Considerato: 

 che con il presente atto si intende ricercare, con criteri di trasparenza, un soggetto in possesso di 
idonei requisiti, interessato a realizzare un “Villaggio di Natale”, nonché ad installare e gestire una 
pista di pattinaggio sul ghiaccio sintetico; 

 che occorre, dunque, garantire trasparenza, parità di trattamento e di opportunità a tutti i 
potenziali concorrenti in possesso dei requisiti richiesti, attraverso la predisposizione di apposito 

avviso di ricerca per l’individuazione del soggetto a cui affidare quanto di cui sopra; 

Ritenuto conseguentemente necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica possibile alla 
presente attività di ricerca, procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di un Avviso 
pubblico per l’individuazione di n. 1 soggetto a cui concedere l’utilizzo di Piazza della Repubblica per 
la realizzazione di un “Villaggio di Natale”, nonché per l’installazione e la gestione di una pista di 
pattinaggio sul ghiaccio sintetico”, con decorrenza dal 08 dicembre 2022 sino al 15 gennaio 2023 

(termine massimo da definire a cura dell’organizzatore); 

Dato atto: 

 che possono partecipare alla procedura ad evidenza pubblica tutti i soggetti, costituiti in forma di 
impresa individuale o di società, a condizione che, a pena di esclusione, siano in possesso dei 
requisiti di seguito indicati: 

 siano titolari di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante valida su 
tutto il territorio nazionale, comprendente l’attrazione da installare; 

 siano in possesso del codice identificativo per l’attrazione “Pista di pattinaggio” da 
installare; 

 abbiano organizzato e gestito per almeno un anno attività di spettacolo viaggiante con 
pista di pattinaggio sul ghiaccio (la gestione dell’attività di cui sopra dovrà essere 
comprovata dall’indicazione delle licenze rilasciate dalle competenti Autorità); 

 siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 11 del T.U.L.P.S.; 

 non siano in corso, a proprio carico, procedure concorsuali e/o fallimentari e che non siano 
stati dichiarati interdetti o inabilitati; 

 siano iscritti al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio; 

 abbiano adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

 che le proposte che saranno presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno 
valutate da una commissione giudicatrice appositamente costituita; 

Visto lo schema l’Avviso pubblico (allegato A) relativo alla procedura di cui sopra; 

Rilevato che l’aggiudicazione di che trattasi sarà effettuata dallo scrivente Dirigente del Settore I 
secondo il criterio del punteggio più alto conseguito, previo esame della regolarità delle proposte 
pervenute, così come da allegato avviso; 

Dato atto che l’Avviso pubblico verrà pubblicato sul sito del Comune di Roseto degli Abruzzi, 
nonché sull’Albo Pretorio e su Amministrazione Trasparente, nella sezione Bandi di Gara e Contratti; 

Dato atto, inoltre, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

Verificata la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 87 del 15-11-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

DETERMINA 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nonché motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’ Avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 soggetto a cui concedere l’utilizzo di 
Piazza della Repubblica per la realizzazione di un “Villaggio di Natale”, nonché per l’installazione e 
la gestione di una pista di pattinaggio sul ghiaccio sintetico”, con decorrenza dal 08 dicembre 2022 
sino al 15 gennaio 2023 (termine massimo da definire a cura dell’organizzatore ed indicare 

nell’istanza); 

3) Di dare atto: 

 che il suddetto avviso costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ed è finalizzato a pubblicizzare e a favorire la presentazione del maggior numero di proposte 
in conformità con il principio di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione 
e trasparenza; 

 che il soggetto partecipante non deve essere debitore nei confronti della P.A., altrimenti, nel 
caso contrario, lo stesso verrà escluso dal bando; 

 che l’“Avviso pubblico” verrà pubblicato sul sito del Comune di Roseto degli Abruzzi, nonché 
sull’Albo Pretorio e su Amministrazione Trasparente, nella sezione Bandi di Gara e Contratti; 

 che i rapporti derivanti dall’aggiudicazione dello spazio, di cui al presente avviso pubblico, 
troveranno perfezionamento con il rilascio di apposita concessione di occupazione di suolo 
pubblico; 

 che lo spazio pubblico oggetto del presente provvedimento sarà aggiudicato dal Dirigente del 
Settore I secondo il criterio del punteggio più alto conseguito, previo esame della regolarità 
delle proposte pervenute; 

 che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

 che saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di idonei 
requisiti dettati dalla legge, nonché i seguenti requisiti:  

1. siano titolari di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di spettacolo  viaggiante valida 
su tutto il territorio nazionale, comprendente l’attrazione da installare; 

2. siano in possesso del codice identificativo per l’attrazione denominata “Pista di 
pattinaggio” da installare; 

3. abbiano organizzato e gestito per almeno un anno attività di spettacolo viaggiante con 
pista di pattinaggio sul ghiaccio (la gestione dell’attività di cui sopra dovrà essere 
comprovata dall’indicazione delle licenze rilasciate dalle competenti Autorità); 

4. siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 11 del T.U.L.P.S.; 
5. non siano in corso, a proprio carico, procedure concorsuali e/o fallimentari e che non 

siano stati dichiarati interdetti o inabilitati; 
6. siano iscritti al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio; 
7. abbiano adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

 che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore I. 
 
             
         Il Dirigente del Settore I 

               Arch. Fabio Ciarallo 


		2022-11-15T15:34:00+0000
	IT
	CIARALLO FABIO




